¶ si prenotatis p[er] in 1[er]o 2[er]o ex verbis adductis institute de ver[bi] divisione & item ea et ex legib[us] citatis ff de captivis et ex leg. 19. iudic[is] de postliminio reversis quib[us] locis s[er]b[um] ad suos fugientem iure postliminii posse in pristinum statum libertatis restitui e[st] iure postliminium ius moribus et legib[us] gentium confirmatum quo verbe illo amissa pristinum statum r[ati]o sequit[ur] leg postliminium ff de captivis et institute quib[us] m[ag]is ius patrie potestatis solbit & si ab hostib[us] habetur dictum e[st] aut postliminium a limine et post. unde cum qui ab hostibus captus est et in fines

Sorhii effectum.

aliqui et ex predictis inferunt absque scan-
dalo et aliis indebitis circumstantiis licere consilium
et cooperari serbo ad fugam. ita Acorij sup q. 6.
et lesij sup num. 25. sed oppositum ut oino cer-
tum ut docent Caietang infra q. 63 art. 4 ad
s. dubium. Vannes sup q. 40. art. 1. dub. 13. in so-
lute ad i. Salon q. 3. de dominio art. 1. dubi-
tate. 1. post onem q. in solute ad arg. Rebellij su-
pra q. 12 num. 3. et alij. p. q. eodem mel iure ge-
tium quo licet serbis fugere prohibet ne quis ali-
eno serbo consilium et auxilium prebeat ad fug-
giendum ut stat ex multis legibz ff de serbo cor-
rupto et sequenti titulo de fugitiuis et speculati-
ter leg. 1. ff de serbo corrupto damnat n. solus
qui fugam suasil sed et si serbo erat oino fugi-
turus et aliquis huic ppositi laudatur ex h. et
leg. 1. ff de fugitiuis ita set in principio is
qui fugitibum cellabit fur est. et tum etia
q. dominus e. in pacifica possessione sui serbi q.
n. et illum turbare ac tandem quia iam lice-
ret sollicitare ad fugam et prebere nauigia tara
gens qui in hispania ff. ut ad suos possit per-
uenire hoc aut e. manifestum absurdum ea ip-
sam rat. et eodem oium sensum. quare ex istis
mo sent. Acorij et lesij probabilem n. e. neg-
eoy fundamentum e. allicuiq. momenti ipsi em
aliquid n. sent nisi ipsis serbis licet fugere q. et
et illis consilium fugam et ad eam cooperari.
nulla em e. conse q. et in stat Caietang in his
qui detinent in carcere qui bz fugere licet et
tri ministri iustitie nullo modo licet eis con-
sulere fugam neq. ad eam cooperari. Rebellij al-
lia in stantia vtit q. s. nouituz egredi a relli-

fugendi minoris e' pretij

2^o colligit idem ei dem de prole q^a n' potest
e' deterioris conditij sua matre. Unde si filii
anglie bello capte sepius uendant ad suos po-
ss. fugere suad et ipsorum mater. q^o n' e' au-
dendz Acoris qui t^om 2^o lib 2^o c. 34. q^o 3^a
in fine: aserit pdictos filios n' posse fugere q^a
n' ss. serbi iure belli sd iure natiuitatis et ius ge-
n^oum tm' consensit facult^o fugendi seruis bello
captis sd fallit sine dubio. q^a futurum ius qd domi-
nus sit c^a filium ex iure c^a matrem natum est
q^o n' pot esse maris ius c^a filium quam c^a ma-
trem. et tunc h^o q^a iam partz n' sequeretur uentru
sd leg partum codicis de rei uindicatio ne exprese
dicit partum angie matris sequi conditionem q^o
nullo mo pot e' deterior conditio partz qua' matris.

Ultimo in fest' legitum e' serbis accipere ea que
necessaria fuerint ad fugam ut uestitum alimenta
et alia suis uite subsidia nisi aliunde illa seat
et quantum attinet ad serbum inique retentum aut
iniuria a domino affectum certum e' ex dictis posse
sua clamna et iniuria resarcire. de serbis uero be-
llo iuste captis et nulla iniuria affectis acorius
sup q^o 7^a afirmat nullo m' fas esse aliquid acci-
pere a domino q^a le seat ius fugiendi n' tm' furu
di. sd nimis rigida ut ss. ista q^a qdo licet aliquid
quid alicui est licet qd neccsu e' oino ad illius
executionem sd in casu fuga licet seruis q^o lice-
bit est illis accipere ea que necessario requirunt
ad se ipsa fugiendus, ac p' sequens licet acci-
pere alimenta et uestitum. et tunc est q^a ius ge-
n^oum qd concedit serbis fugam conydit simili-
tate ad illas exequendam requirunt alio qui inue-
nibile est tale ius et raro aut nuquam posset

esse de eo qui fugit ad alium dominum. Rebe-
lus uº nº 6 et 7. dicit aut abrogatam et p con-
trariam consuetudinem aut intelligi de servis
qui n' fugiunt servatis postlimini conditionibus.
quibus addere possumus predictam legem latam fuisse
anno 288. ab in pmissis imperatoribus diocle-
tiano et maximiano et a pmissimo iustiniano. revoca-
tam et item ea instituta de re divisione cuius verba su-
pra retulimus ad legem 3ª eiusdem tituli dico posse do-
minum servum fugitivum verberare aut alio mpu-
niri si propter crimen qd servo omisit fugiendo sed ut
illum sub suo dominio securus retineat. privilegium
em fugiendi sub hoc sonere in gram dominoy fuit
servis concessum. ac tandem lex 1ª ff de seruo corrup-
to et similes loquuntur de servis qui fugiunt n' servatis
postlimini conditionibus. ad 2ª affirmate concedo ser-
vos fugitivos puniri sine culpa n' m sine causa ius-
ta illud de regulis iuris in 6. regula. 23. sine culpa
nisi subsit causa n' e aliquis puniendus sicut incar-
cerati licite poss fugere et m deprehensi puniuntur lege
1ª ff de efractoribus.

ad 2ª ff. qd qui in iudicio tanquam malefactor
damnatus e ad aliquam penam tenet illam implete
servitute isti iure gentium novelliori m. et minus ig-
nominiosa servitute damnantur ac proinde ex eodem
iure gentium hoc privilegium fugiendi ad suos habet
ut stat ex probationibus factis p qd patet ad affirmate

ad ultª ff. negando 2ª conseqª nam servi ius
sunt ad fugiendu n' impediendis dominis qui ut stat
tat ex dictis iure poss. servos impedire ac detinere qu-
andiu ad suos n' pervenerint alioquin inutilis est servi-
tus ut diximus. sectio ultima de iure in re et ad rem.

sect vltª de iure in re et ad rem:

grone et n' in alio cui licitum e' novitium ad defe-
sionem sollicitare.

Ex dictis Bx ad fundam^a 2^e s^e ad e^u desump-
tum ex auctoritate thilii gangrensis: Dico illud can-
onem editum fuisse a concilio propter heresim
heustagie aut eutychii existimantis nullum xp-
tianum p^r xplum dominum redemptum posse e-
serbum. quam heresim apostolorum temp^e extitisse n^o
obscurum ex divi Petri et divi Pauli eplis colligit in
quibus sepe pdictum errorem relatiunt. hos autem
fuisse gallicos, auctor e' d. Ieronimus in cap^o su^e epis-
tole ad thitum. q^r in pdicto can^e n^o prohibet ois
fuga serbi quacunq^{ue} ex causa scilicet que asumit
pretextu religionis quasi sure repugnet scditio
seruill^{is}. q^d manifeste stradicat doctrine apostolice
et ut stat ex testimonijs, a me adductis. et ex illo e^o
concilio. et in uno spiritu ois nos in unum bap-
tizati sumus siue iudei siue gentiles siue serui siue
liberi. quare certum oino e' decretum gangrensis co-
nclii s^c n^o e' licitum religionis gra^{ti} docere serbum do-
minum suum contemnere et ab eis ministerio re-
cedere ch si verum sit posse serbum vello captum ad
suos fugere n^o religis gra^{ti}, nam quamuis xp^oianus n^o
sit hoc privilegio et favore iuris gentium gaudet. et
contra se sit xp^oianus et serbo venditis aut criminis
nullo m^o fugere potest imo et bello captus n^o pot^{est} ad
mini ministerio recedere ut liuere diuaget nisi ad
suos fugiat ac tandem nulli serbo licet dominu^m co-
tinnere sed potis obligant eis occidere sm illud iⁿ pe-
tri 2^o serbi subduti. Ante in ois timore dominis ri-
tm bonis et modestis sed ch discoloris. eadem rati inte-
ligendum e' decretum thilii Romani.

ad. l^a confirmat^e ex lig. 1^a v^o die de serbis fugi-
tibus. Respondeo legis supra n^o 26. legem vnde q^d
das

ius: posse esse ita de iuncte et obligate respectu sentis
ius cō illas ut seum ferant semper obligat' et
deputat' quambis a diuersis possideant'. aliqdo
uō res p'dicta nō ff. a felle p'dicta obligat' neque
illam seū deferunt ut si quis equum uendat et
tradat emptori eo ipso equus ita manet de iunct' et
ei deputat' emptori ut si uenditur postea illud
alteri uendat ac tradat a felle sit obligat' res
pectu primū emptoris rate cui' illum pot' uen
dicare de manu rī. emptoris imo et si in consue
tia tenetur ad illum redendum. i. emptori qu
amuis pretium pro equo exhibitu recuperare nō po
sit si uō in casu nō est facta traditio equi. i. emp
tori: si uō uenderet nō seum a ferret obligatē
p'dictam ac proinde i. emptor nō posset illud uen
dicare et r. nō obligat' ad illud redendum ita ha
bet leg' quoties codice de rei uendicac' quam opti
me explicat cobarr lib 2^o uarday c. 19.

Sic supposito dicitur ius in re uō illud rate cui' res ma
net deputata obligata et de iuncta persone habenti tale
ius in ordine ad finem quem illud ius respicit id est ita
obligata manet ut persona sentis ius possit rem illam des
truire aut alienare aut ea uti. l. frui iusta rate iuris
ius uō ad rem est rate cui' res cō quam uersat' nō sit
eis mō obligat' ut constat ex exemplo pposito.

Ad inquires unde possit colligi rem aliquam af
fectam esse hac obligate. De. in i. id colligi ex dominio
q' nulla res est ita obligata alicui sicut sentis domi
nium supra ipsam. r. id constat ex dispositioe iuris
qd' in aliquibus casibus absq' dominio et traditioe dis
ponit ut res alicui obligent' ad mō explicatum nam
a regulariter loquendo necess' sit traditio ad uendu
ius in re nō tñ semper cum aliqdo ius specialiter ob
liget rem alicui absq' traditioe ut respectu benefici

Ad huius qd pfecte exponere oportet divisione illa
qua colti iuris periti et theologi dividunt ius in re et
ad rem, quam divisionem sup diximus habere maxi-
mum fundamentum in iure. Sed in explicandis eis me-
bris dividendibz n oino conveniunt doctores. Omnes au-
tem antiquoz sentis ex recentioribz lesis lib 2o de ius
titia cap 2o dubitate 2a num. 10. docet ius ad rem e
qd n tribuit acti in rem sed tm in psonam ut ius qd
aliquis det p donat, emptionem aut alium stratum
ante tradite rei. ius v^o in re e qd tribuit acti in rem ip-
sam seu qd rem obligatam det ut ius qd quis habet per
emptionem aut alium stratum sequita rei traditioe.
n multum difert su author a f. Molina Thom 1o tract 2o
dispe 2a ubi ca pncipium aserit ius in re aliqua e
illud ad qd res ipsa devinuta est ad rem v^o e ad qd res
ipsa n dum e devinuta. Menochius lib 6. presumptho ius
presumpt 9o. no. 10. Inquit ius in re e qd de presenti co-
petit. ius ad rem qd n optet de presenti sed de futuro. Re-
belli lib. 1. de obligationibz iuste q. 1a no. 2b. pncip suppo-
nit ius illud qd dividit in re et ad rem e correlativus
debiti cum n possit intelligi sine ordine ad illud ac proe
de sensum e ius ad rem sibi ab altero debitam et ius in
re similiter ab altero debita. quo supposito definit ius
ad rem dicens e illud qd det y aliquo titulo in ordi-
ne ad rem debitam n dum optentam ut ex promiss-
sione ille cui facta e promissio. ius det ad rem sibi pro-
missam et p electe ius ad beneficium et p emptionem
ius ut res empta sibi tradat. ius v^o in re e illud qd
quis det in re iam sua erga alterum ne ab eo cedat
ut in re sibi promissa et tradita et in beneficio sibi col-
lato et in re vendita et tradita.

Sed certe ex his definitionibz si n multum inter
se differant: illa quam tradit Molina ut aptior proqu-
ius intelliga aduertm est qd res ca quas aliquis det

aliqui et sine predicta obligat^e ita similiter res incorporeales.

Ult^o inferit^r bene posse duos respectu eor^{um} res ita se habere ut alter habeat ius in illa re et alter ius ad illam ut petrus uendens equum Paulo ante tradit^o et ius ad equum et paulus ius ad equum. imo et contingere pot^{est} ut simul duo habeant ius in re ut debitor qui dedit creditori pignus et ius in pignore considerata proprietate et creditor similiter habet ius in eodem pignore illud scilicet retinendi donec debitor satisfaciat et recuperandi si aliter illud ei abstulerit imo et uendendi si debitor noluerit aut n^{on} potuerit solbere.

Scilicet in quibus in quo differat ius in re a dominio. Res. in illis differre quod ius in re est respectu rerum in corp^{or}ali^{um} dominium uero saltem creatum proprie solum est respectu rerum corp^{or}ali^{um} et propterea definit illa definitio Bartoli uolens recepta dominium est ius perfecte disponendi de re corp^{or}ali nisi lege prohibeat de quo inferit^r 2^o. quod ius in re est tum proprietatis tum possessionis uel probat glosa in cap^{itulo} cum ecclesia de causa possessionis et proprietatis in uerbo, quid quid iuris et dominium proprie respicit ac tandem aliis differentiis omnis ius in re latius patet quam dominium nam omnia dominium est ius in re nisi tunc contra ut ius possidendi colligendi prestandi utendi habitandi pasuendi adacquandi pecuniarum iura in re et in dominia et creditor habet ius in pignore et in dominium quod scilicet de iusta art^{iculus} 9. 12. u^{nde} recte definitur iustitia per perpetua et constantem uoluntatem ius suum unicuique tribuens.

QUESTIO 53 DE IUSTITIA.

oꝝ oparat ius in re p̄ solam collat̄ et acceptat̄
 ante tradit̄ possessionis ut colligit̄ ex cap̄ s̄ t̄ b̄
 absent̄ de p̄uend̄ in .6. similiter q̄do aliquis
 generaliter et specialiter si potest subicit̄ acquirit̄ ius
 in re nuda conuentione sine traditione ut s̄t leg
 wꝝ ff de damno infecto iuncta leg quid de credito
 re in eodem titulo ubi d̄t creditorem s̄re ius in re
 et sermo ē de creditore respectu si potest idem q̄ ex
 p̄licat Molin multis alijs exemplis. unde q̄do ex do
 minio aut disposit̄ iuris n̄ stat rem ante tradi
 tionem ē de iudic̄tam et obligatam alicui ius sol
 lum pot ē ad rem et nullo m̄ in re.

ex dictis infert̄ .1. ius ad rem n̄ in ferre act̄ re
 alem s̄ personalem tm̄ ius ū in re act̄ reales
 personales actio d̄t que competit alicui aduersus
 personam sibi aliquo m̄ obligatam et n̄ directe in
 rem determinatam peculiari rat̄ obligatam actio
 ū realis est que s̄t aduersus alterum c̄ rem pro
 prie obligatam cum qua obligate transeat ad que
 cumq̄ possessorem.

2. infert̄ ius in re et ad rem dari ē respectu rer̄
 incorp̄aliū stat em̄ ex instituta de reb̄ corporaliū
 et incorp̄aliū q̄ unū quid corporale et incorp̄
 orale s̄t ibi em̄ d̄t res corp̄ales s̄. que sui nata tangi po
 sunt ut fund̄, s̄, uestis, aurum, argentum, et aliā
 res innumerabil̄. incorp̄ales aut̄ s̄. que tangi n̄ po
 sunt qualia s̄. que in iure assistunt ut ius heredita
 tis ius utendi et fruendi et c̄ta. quo supposito uer̄
 tas sectariū s̄t ostendit q̄ c̄ res incorp̄ales p̄de
 te s̄nt ū iura simul tm̄ s̄. mata alioꝝ iurium
 uendi em̄ poss, donari, legari, amitti, possideri, et c̄ta.
 q̄ sicut respectu rer̄ corporaliū d̄t ius in re et
 ad rem ita ē respectu p̄dict̄ iurium que s̄ res in
 corp̄ales p̄t esse q̄ sicut res corp̄ales poss ē de iudic̄

Art 5 v iust sit virtus generalis

Respondet duplici modo. 1^a iusta que respicit bonum commune de virtute generalis. 2^a iusta generalis proprio nomine appellatur iusta legalis quia ad legem proprie pertinet ordinare ad bonum commune. art 6. iustitia scilicet quod est generalis sit idem per eandem cum omni virtute.

Art 6 v iust sit quod generalis sit idem per eandem

Respondet d. 1^o quadruplici modo. 1^o est iustitia cum omni virtute generalis de virtute generalis scilicet virtute et efficaciam in quantum humis. ordinat ad aliam virtutem ad suum finem quod est movere per imperium omnes alias virtutes sicut caritas. 2^o est iustitia legalis est particularis virtus scilicet eandem scilicet quod respicit bonum commune ut proprium obiectum. 3^o est iusta legalis principaliter et quasi archiepiscopus est in principe in subditis et secunda et quasi administrative. 4^o est una quaedam virtus considerata ut a iusta legali imperat potest denominari iusta legalis et hanc iustitiam legalis est idem in eandem cum omni virtute. art 7^o ut sit aliqua particularis preter iustitiam generalem

Art 7 v sit aliqua iustitia particularis

Preter iustitiam generalem.

Respondet d. 1^o preter iustitiam legalem oportet ut sit particularis quedam iustitia que ordinat homines cum ea que sunt ad alteram singularem personam. art 8. ut iustitia particularis habeat materiam specialem

Art 8 v iustitia particularis habeat materiam specialem

Respondet d. 1^o iustitiam particularem non est eandem materiam virtutis moralis sed solum eandem exteriores actus

et

ART. IV. RECTE DEFINIATVR IUSTITIA PER

Perpetua et constans voluntas ius suum
Uniuersis tribuens.

Respondeo ad triplium modum est definitio
hinc superioris posita conueniens et si
recte intelligatur. 1^a est in deum formam
reducta predicta definitio ita est formanda.
Iustitia est habitus secundum quem aliquis constanter et
perpetua voluntate ius suum uniuersis quibus tribuitur. 3^a
Sic definitio fore eadem est cum ea quam tradit Aris-
toteles scilicet habitus est habitus iustitiae est habitus secundum quem aliquis
operatur ad operandum secundum effectum iustitiae. artus 2^o in iustitia
habetur semper sit ad alterum. Artus 3^o in iustitia
semper sit ad alterum.

Artus 2^o in iustitia sit semper
Ad alterum.

Respondet. respondet duplici ratione. 1^a iustitia proprie
proprie proprie, dicitur ex sua ratione scilicet quod sit ad
ad alterum alterum. 2^a ratio iustitia melius dicitur
et dicitur potest esse eadem ad se ipsum ut iustum est quod
apetitur quod dicitur rationem artus 3^o in iustitia sit uirtus.

Artus 3^o in iustitia sit Virtus.

Respondet in iustitia maximum uirtutis
splendorem est. artus 4^o in iustitia sit in uoluntate
quam in subiecto.

Artus 4^o in iustitia sit in uoluntate tanquam in subiecto.

Respondet dicitur quod uirtus iustitiae non est in
tellektu neque in appetitu sensitivo sed in uoluntate

Pro solute et intelliga Gulg notm e' 1o iusta mul
tripliciter accipi posse. 1o pro quadam uirtute qua rati
uirtu boni appellat' iusti. p' quorungumq' em actum
uirtutis qui eum elicit recte rationi et legi dei conforma
t' hae acceptioe uirt' sacra scripta Matthei. 5. beati qui
esuriunt et sitiunt iusta. illud est nisi abundaberit
iustitia uia plus quam sicca et p'barisoy n' intra
bitis in regnum celoy et alibi sepe si hoc pacto ius
ticia usurpet unaqueq' uirtus uentis erit iustitia. 2o ac
cipit pro elemosina aut beneficentia in alterum sicut
lud Matthei. 6. attendite ne iusta uiam faciat' coram
hominibus. 3o pro charitate et gra' qua formaliter et intrin
sice redimur. sancti et iusti ut stat ex col' in loquendi
theologorum sanctorum patrum et concilioy. sed preu
pue tridentini sessione. 6. de iustificatione. quarto pro do
no qd sibi et posteris primi parentes acceperunt: iusta
originalis dicitur ut e' manifestum. tandem usurpat'
pro iusta parlati que respicit in p'parte sumptus in
ordine ad particularem personam et in hac accepte agi
mus in presenti secte de iusta.

2o notm est iusta g'alis 2o sumi. 1o prout e' uirt' or
uirtutis. iusta q' accepte assignatam. 2o pro iustitia
legali que est iusta g'alis. cuius pprias rationes se
ctione 3a huius disp' explicabimus ubi uidebimus q'ea
ratione a iustitia particulari. distinguat. que b'g
suppositis examinandum e' in p'te senti' quid sit par
lati iustitie.

diuersimode iusta definita fuit ab antiquis
sed alij definitionib'g p'p'rijs optima e' illa qu
am 1o tradit ulpianus leg iusta ff de iusta et iure. f.
iusta est constans et p'petua uoluntas ius suum uni
cuiq' tribuens. eandem definitio sequit' ff. iustiniang.
Instituta de iusta et iure in principio et d' thom h'ic ar
t. 1o ubi eam exponens a serit solis uerbis differre

et res sm quandam ratē obli spetialem prout s. sm
cas unq so alteri coordinat' art. 9. u iust' sit, cir
ca passiones.

Art. 9. v iust' sit cā Passiones.

Respondet iustā n' el cā passiones sicuti temperā
tiā et fortitudo que s. cā passiones irascibilit' et concupis
cibilit'. art. 10. u med'um iust' sit med'us rei.

Art. 10. v med'um iust' sit med'um rei

Respondet iustā sere med'um rei. Articulus u.
utrum med'um iustitū sit sedere unicuiq' qd suū ē.

Art. 11. v med'um iust' sit redere unicuiq' qd suū ē

Respondet proprium actum iustitū nihil ali'
ud ē quam redere unicuiq' qd suum ē art. 12. u ius
ta preeminet inter oīs virt' moral'.

Art. 12. v iust' Preeminet inter

Omnes Virtutes Morales.

Respondet dupli' one rā ē iustā equalit' prela
rior ē int' oīs virt' moral'. rā nō iustā partiulla
qis es prestat ceteris virtutibus moralib'. dispō unica
de iustā in cor.

DisT' unica de iustā in Comuni

Omnia que spectant ad natā iuste tam parlaris
quam g'ly seu legaly et ad illig distes a ceteris virtu
tibus et proprium illig subturn et alia que d' l'bo in
psenti q' tractat fac disputat' explicabimus. sectio. 1.
quid sit iustā particularis. ubi de illig diste et dignitate

sect. 1. quid sit iustā Parlaris

ubi de illig diste & dignitate.

quod ius et quare sit obitum iustitie. Sicut definite
sunt explicata eius bonitas ostendit quod illa de se habi-
tus est propria que illum explicat proprius et adequatus obitus
habitus iustitie est ius sumptum pro opere equali alteri de-
bitum quod per ultimum per definitum explicat optima quod est predic-
ta definitio iustitie.

Sed dicitur Alpinus super affirmat. iuris precepta sunt. So-
neste vivere, alterum non ledere et ius suum unicuique
tribuere sed proposita definitio solum includit ul-
timum preceptum ut patet quod si recte definitur iustitia
est. duo priora precepta in ultimo comprehenduntur quod illud
alterum non ledere, continetur in hoc quod est suum ius unius
cuiusque tribuere non ut precise significat puram negati-
onem nam ut sic non solum non est aliter iuste verum ne-
que alterius virtutis. ut tamen significat propositum non ledere
alium quare est proprius et peculiaris aliter ius-
titie si distinguitur specificiter ab habitu tribuendi
ius suum alteri ut de se constat. ideo autem in defini-
tione expressum quare in moralibus in actu affirmati-
vo continetur strarium et accessorium ut in illo af-
firmativo fac bonum continetur prohibitio strarii
scilicet declinare a malo ut docet de theologia infra quod 19 articulo 1.
ad 3um similitur honeste vivere quod fuit 2um preceptum
sumit ibidem prout significat honeste proximis
debitam non uiolando corpus uxores quod genus honestatis
pertinet ad iustitiam secundum Aristotelem 5. ethicorum c. 1. et de theologia
secundo articulo 5. et 6. ac proinde sine dubio comprehensum ma-
net hoc preceptum sub ultimo ius suum unicuique tribuere
de.

Ex dictis optime deducit. 1. iustitia semper est in or-
dine ad alterum ut patet de theologia secundo articulo 2. et Aristotelem
loco citato est quod visus sensus doctorum et philosophorum patrum et
patrum rate de theologia quod iustitia ut nomen pre se fert im-

a definitio aristoteli 2^o ethico c. 4^o iusta e habitus
 quo homines aph. ff. ad res iustas agendas et certi
 doctores tam scolari quam consulti eandem defini
 ti^o recipiunt solum. Radolphus a gricola lib 2^o de in
 ventu dialectico cap. 5^o satis debilibus fundam^{en}ta
 illam repraesentat sed eorum solutio ex applicat^o defini
 tionis stabit. pot confirmari sic definitio aristoteli
 2^o ethico lib. 1^o de offitij c. 24. et I. Aug^o lib. 19. de
 civitate cap. 21. qui sic definiunt iusta. iusta e virtus
 que sua unicuique distribuit.

2^o pot rate bonitas huius definitionis. prout in il
 lam explicabimus. in 2^o de voluntas n^o qd sit ip
 sa pota voluntatis sed habitus quo inclinamur cum
 constantia et firmitate ad efficiendum alius volun
 tatis volendo recte suum ius unicuique vel ut expli
 cat d. tho sup in corp^o arti ubi inquit in definitio ius
 tite. 1^o ponit voluntas ad ostendendum qd actus ius
 tite debet e voluntarius et postea concludit actus po
 nit pro habitu et qd si quis vellet indebitam fr^u defi
 nitio illam reducere: posset sic digne iustitia e habitus
 in quem aliquis constanti et perpetua voluntate ius
 suum unicuique tribuit.

illa u^o due particula stans et perpetua monin
 ferunt solum iustitiam dei fuisse definitas ut sen
 tiunt. Vartolus Acosius et alii sed posite fuerunt ad
 explicandas duas propriet^{es} virtutis quas tradit Aris
 tes 2^o ethico c. 4^o 1^o qd illis actus firmus sit n^o ins
 tanzabilis aut vacillans. 2^o qd semper eundem m^o et
 tenorem procedendi serbet in quacunq^{ue} mat^{er} aut
 arte signi ficare vultit Alpians iustia e habitus
 quendam quo voluntas redit^{ur} firma et stanzabilis ad
 perpetuo tribuendum ius suum unicuique. Vltima tan
 dem particula. ius suum unicuique tribuere. id
 explicata fuit q^{ue} precedenti ubi late diximus qd

in iustitia vero et opus equali alteri debitum versat
a pietate q^a sic spectat debitum parentibus et patri-
rate oritur cui ad equalit^e satisfieri n^o pot et gener a-
lib^o ab alijs alijs virtutibus nam ut q^o procedent^r dispe-
n^o scilicet ad iustitiam ius stude sumptum et obtus pro-
prium iustitiae qd nulla alia virtus respicit q^o iustitia
a ceteris alijs virtutibus distinguit.

4^o deducit iustitiam si e^o prestantiorem ceteris
alijs virtutibus nam in primis inferior est virtutibus
theologicis ut de se constat. virtus et intellectualis
prestantiorem si iustitia nam d^o th^o 2^a 2^e q^o 66 art. 3^o
generalit^r definit virtutes intellectuales simplici lo-
quendo prestare moralibus nam in illa e^o p^ostantior po-
t^a voluntate et obtum virtus intellectualium qd e^o i^a
prestans e^o bono a quo specificant virtus moralis e^o
verum magis purum et denudatum a mala na^o vo-
luntas fiat ad res prout in se et intellectus illas abs-
trahit a mala q^o virtus intellectualis saltem substan-
tialit^r quantum e^o ex p^o obti^r prestantiorem si moralibus.
In secundum quid et respectu nostri meliores si mora-
les intellectualibus quia moralis ad vite bonitates si ma-
gis utiles et necessarie quam intellectuales et q^a in ra-
tionalibus virtutibus moralis excedunt intellectuales nam
q^o virtus virtutis est credere bonum et appli-
care pot^a ad usum sed utrunq^o deficit in intellectu-
lib^o nam virtus intellectualis improbi habere poss^o mora-
les vero solum viri studiosi et intellectuales solum
efficiunt cognit^e in intellectu n^o t^o inclinant ad re-
te operandum sicut moralis q^o in istam rat^e q^o
virtutibus moralis excellentiores si intellectualibus q^o t^o
comparatio propria propria virtus n^o fit in cor^o et
q^o t^o rationalibus sed in propriis et privatis illa erit
simplici dignior que obtum propriam a quo specifi-
cat^r sed excellentis ut scientia de a^o simplici e^o

portat equalitē sed qualitas n̄ potē mēsi mē duos
 nihil em dō sibi equalē sed alti q̄ iustā semprē
 ad alterum. et tum est q̄ iustā invenit humanis actio
 nibz. sed actz pprie s̄ suppositoꝝ n̄ partium n̄ em pro
 prie dō qd manū percipiat sed homo p manū q̄ ius
 titā pprie dēta requirit diversitē suppositorum. qua
 auz rate cum hoc stare possit. p̄ hunc dominus satisfecit
 s̄ de iustā late diximꝝ in h̄o. s̄ partibz

2^o in forti iustitiam ē proprie virtū quia habitz
 ex nate sua inclināz ad elidendum actum moralit̄ bo
 num necess' debet ē virtū s̄ illa se habet habitz. iuste
 quo inclinamur ad firmi et constanti. videndum inq̄
 sumū unūcūq̄ q̄ s̄ iustā dū iustitia ē virtū. in idē re
 gret rāo q̄ doctorū s̄i arto. 8. ubi inquit virtū est
 que bonum facit habentem et opus eiꝝ bonum vid
 et s̄ habitz ē iustā. q̄ et altera p̄ minor q̄ bonū ē
 homini operari s̄ regulas ratiō nā cū s̄ nate sua
 sit ratiōnatis ex s̄ opz eiꝝ virtū bonū ex quo fuerit
 iuste ratiō forme qd hoc efficit iustā eiꝝ manū ē s̄
 regulas ratiō equalitē in h̄ duos constituere q̄ a iustā
 ē virtū.

3^o hoc fert iustitiam ē virtū a ceteris distincta
 ut docet Arist. 5^o ethicorū cap. 2^o et d̄ thom sepe in sa
 queste et manifeste patet q̄ in primis virtū ista dy
 h̄z gunt' ab iis que s̄ in intellectu nam ut constat
 ex dictis et magis constabit ex dicendis virtū iuste
 in voluntate existit ob eandem ratē difert a virtū
 bz que s̄ in apēitu sensitivo in quo iustā n̄ re
 peritur ut in feris probabimꝝ a ceteris vero que
 s̄ in voluntate est difert a biologicis em mani
 fe distinguit de s̄z obtum inmediate dicitur deus
 sit et iustitici opus equalē alteri debitum. a re
 lligione quia s̄c tribuit cultum deo ut 1^o prinu
 pio et supremo domino cui equalē reddi n̄ pot

aium arguat magis affectum esse ad bonum alienum quam ad proprium. 3^o actus iustitiae difficilius est quam ad bonum alienum natura est ita propensa sicut ad proprium. sed cum natura est minus propensa difficilius actus exercet secundum Aristotelem. 5^o et superiorum est. l. 4. quoniam omnes virtutes appetitus utiles sunt bono communi nulla tamen ita utilis est reipublice sicut iustitia nulla enim re civium pax adeo conservatur quam conservando unicuique ius suum. et tunc est quae fortitudo et temperantia aliae quoque appetitus virtutes. hoc autem illo tempore desiderantur iustitia vero in pace et in bello et omni tempore requiritur imo si iustitia servetur parum exigit fortitudo denique ad divinam legem implendam nulla virtus commodior est quam iusta cum maior pax legis diu ad iustitiam pertineat posteriora enim sex praecipua decalogi ad iustitiam spectant quod absolute iustitia prestantior est praedictis virtutibus in appetitu existentibus. adverte tamen non solum affirmare excessum iustitiae super virtutes praedictas ut omnis actus iustus sit excellentior quo cumque actu virtutis existentium in appetitu nam bene potest contingere ut aliquis actus prestantissimus huius virtutis in individuo sit excellentior actu iusto ut patet in martirio qui est actus fortitudinis. quod solum intendimus iustitiam secundum proprias et specificas rationes in perfectis excedere praedictas virtutes.

sed obicitur quod misericordia est in appetitu sed hoc excellentior est iusta secundum d. thomam super quod. 30. articulo 4. ubi praefert misericordiam omnibus virtutibus in quibus habet alterum non subicit et tamen est quod liberare misericordiam proximi prestantior est quam redere ius suum unicuique cum illud sit potentioris agentis. De supponendo duplicem esse misericordiam aliam in appetitu sensitivo ad moderandos affectus et misericordiam alienam aliam vero in voluntate et operatibus exterioribus quibus misericordiam alienam subicit. quo supponitur De misericordiae habitus existit in appetitu et inferiorum iustitia. ac ille qui

perfectior mathematica quae scilicet praestantior obtinetur
 hi sunt quales rationes scientie quae sunt evidenter et
 certitudo mathematicae praestant scientie de aliis
 quia evidenter et certis demonstrant.

similiter prudentia excedit iustitiam si solum
 ex ea parte qua est virtus intellectualis sed etiam qua ratione
 est moralis nam ut supra est dux a signans omnibus
 virtutibus ordinem et dispositio mediorum quibus
 unaqueque suum finem obtineat sicut dux in
 exercitu.

praeterea religio iustitiam excedit quia pro se et
 ex natura sua ordinatur ad exhibendum cultum deo
 iusta vero ad reddendum uni cuique ius suum sed
 multo praestantior et excellentior est obsequium cultus
 dei quam redditio iuris ut constat et se posita da
 re iusta respectu dei in quatenus iustitia est non
 considerat deum quae est subiectum iuris religio vero
 pro se et formaliter ordinatur ad exhibendum cultum deo
 quae est principium et supremum dominum.

sed in quibus an iustitia sit praestantior virtuti-
 bus moralibus quae sunt in appetitu. Res affirmatiue in
 Thomae secundae articulo 12. quibusvis gradibus 5. et 6. affirmat perfectiores et virtutes quae perficiuntur
 in ordine ad bonum proprius quam quae eum per
 fiunt ad bonum in ordine ad bonum alienum quam
 hoc sit bonum contra se sine dubio aut hoc facit
 et pro se quae dignitas et excellentia virtutis attendi-
 tur ex subiecto, obiecto, difficultate, utilitate et necessitate
 sed in his omnibus iusta excedit virtutes quae sunt in appeti-
 tu quod absolute est illis praestantior et minor nam
 in primis excedit subiectum cum iustitia in voluntate exis-
 tat ceterum vero in appetitu quod multo imperfectior est
 voluntate. 2o in obiecto bonum enim alienum quod res-
 picit iustitia perfectius obsequium videtur cum nobilitate

Im quid e' ming' pfectam temperantia et fortitudo
dum quamb' simpliciter et absolute illas excedat. alia
tamen neque sunt excessum im quid cedunt temperan
tia et fortitudini q' quamb' caritas magis inclin
net' ad bonum proprium bonitatem n' tamen ad utile nam
caritas magis studet utilitati proximorum quam proprie
iusta illud xpi domini maiorem caritate nemo scit
quam ut aliam suam ponat quis pro amicis suis ad
confite' q' concedendo temperantiam bene illas pfecte
dare tamen alias que reperiuntur in iusta.

possit ulterius comparari iustitia cum aliis virtutibus
moralibus que sunt in voluntate. videlicet tamen dicimus que
dilectionem saltem illa qua parem' deo e' pfectiorem
iustitia nam sic sit pro obiecto sui deum ipsum. e' q'
excellentissima virtus et maxime necess' quantum ali
net' ad similitudinem d' the' infra q' 165. art 5' docet e' in
feriorem iusta ratione obiecti et ratione utilitatum quas
iusta rei publice parit. alia ratio videtur poss' apud Ca
lctanum ad primum locum d' the' de patientia
idem d' the' infra q' 136. sentit e' imperfectior iusta
imo et temperantia et fortitudine quas iusta in
perfecte excedit. sectio 2^a in qua aliquot dubia e' ius
titi'am particularem dissolventur.

sectio 2^a in qua aliquot dubia e'
iustiti'as pariter dissolventur.

Aliqua dubia explicanda restant ut que ad
iustitiam particularem spectant magis innotescunt.
l. q' dubitabit aliquis an iusta verset' n' solum e'
actiones sed e' passiones et nom' actus intelligimus
in personis externas operas quibus unicuique rei ipsa
suum tribuit ut restitutio distributio premium
et similia. p' passiones vero et affectus significare intem
dumque amorem, odium, desiderium, metum, delecta

in uoluntate existit iusta excedit et de hoc loquitur d. tho. loco citato et merito propter ratem factam. et tunc est qd sic uirtus sit uirtus et uniuersalis obtemperare ne peccare orem misericordiam propter qd ostentant tot op misericordie tam corporalia quam spiritalia nec in hac doctra stradiung d. tho. qui sic ait et affirmat uirtutem prestare obtemperantibus moralibus qd solum nomine moralium intellexit illas que in appetitu sensitivo existunt. aut loquitur respectu moralium que n. ad alterum. uide patrem uanes sic dub uniuersa artu. et salonem strouersia s. qui alibi explicant mentem sancti doctoris.

2o Obiicitur quia ille uirtus s. pstantiores que magis imitantur ordine nature et charitatis s. natura et charitas magis inclinant s. ad bonum proprium quam ad alienum amicitia enim que s. ad alterum, oriuntur ex amicitia uirtutibus que s. ad se. et charitas bene ordinata incipit a se ipse qd uirtus que pstant in se ipso s. excellentiores illis que illum pstant in ordine ad alterum qd saltem temperantia et fortitudo erunt excellentiores iusta constat qd temperantia anime et corpori utilissima et tempore pacis et belli maxime necessaria qd et cetera.

De natura u. charitate magis inclinari ad bonum uirtutis quam proprium de charitate enim s. s. hanc ratem inquit Paulus s. in expositio d. d. u. qd charitas in querit que sua s. et denata certum e magis inclinari ad bonum uirtutis quam ad proprium exponit enim manus se ipsam pro capite ut si tum deserbet et ipsa destruat et graue propter bonum uniuersum sursum ascendit. unde iusta legalis que bonum uirtutis respicit excedit pstant uirtutes que uersa s. ad bonum proprium speciale imo et iustitia partucularis de qua agimus in presentu licet si ita directe in maxime utilis et necessaria ad bonum uirtutis ut iam diximus. aliqui et respondunt iustitiam ex hac p

ad finem sui ipsi que est redere unicuique ius suum
quia pot uelle moderari amorem pecunie ne ali-
cui in ferat iniuriam. Sed displicet hęc doctrina q̄
cum uult iustitiam moderari amorem pecunie id
intendit facere media ^{liberalitate} ~~improportione~~ suum cum quis uult
propter x̄p̄m dominum mori uelle mori est aheseli-
gitus a fortitudine et imperat a charitate ita imp-
sentit moderatio amoris pecunie eligit a liberalitate
et imperat a iustitia.

Ex dictis B̄ ad fundamenta in oppositum ad iu-
riam constat solutio ex confirmate inis ad 2^o dico
hoc discrimen reperiri inter misericordiam et liberali-
tatem et iustitiam ex alia q̄ misericordia equaliter respicit bo-
num proprium et alienum et sic uersat̄ c̄ passionem
et operationem c̄m misericordia compassio miserie
aliene inclinans ad illam allevandam qua se con-
passio est respicit bonum proprium et ut ne magis
aue minus quam oportet se compatiat̄ dat mise-
ricordia que bene affectum moderat et qua se incli-
nat ad leuandam misericordiam alteri dat misericor-
dia que respicit et uersat̄ c̄ hanc operat̄ atq̄ ita
misericordia c̄ passionem et operat̄ uersat̄ idē e de
liberalitate que consistit in largiendis uel pecuniis
alacrit̄ facile et abundanter unde moderari de-
bet nimiam pecunie cupidit̄ qua r̄e respicit bo-
num proprium. et quatenus largit̄ alteri suam pe-
cuniam bonum alteri atq̄ ita uersat̄ c̄ passi-
onem et operat̄. at iustitia solum respicit bonū alte-
ri debitum et suū solum uersat̄ c̄ operationem.

Dub 2^o cui pot̄ inbreuat uirtus iustit̄. Sicut
in 3^o dist^o 33. Deam q̄ 10. almainq̄ tractatu 3^o
moralium c. 6. et Duridanz. 1^o et dicit q̄ unia
affirmant̄ p̄t̄ iustitiam que est in uolunt̄e da-
ri in appet̄u sensitiuo alium iustit̄ habetur ad

talē et tristitiam que in appetitu sensibili in surgit.
 cōtra hoc dub. Manting q̄ de fortitudine Buri dang
 5. lib. ethicorū q̄. 1. et lib. 2. q̄. 2. et Almaining tract
 talu. s. moralium c. 5. affirmant omnē virtutē nec
 sari cōtra passiones quas moderant et reprimunt et
 probant q̄ iustitia pot. impediri a passionēb; q̄ cōtra
 illas est uersat. 2. quia misericordia et liberalitas
 si in uoluntate existant et ad alterum sint in nō solū
 uersant cōtra actus sed cōtra passiones ut ut docent multi
 philosophi q̄ idem est dicitur de iusta.

dm̄ in iustā parlarem solum uersari cōtra actus.
 ita docet d. l. sic art. 9. et Arist. 5. ethicorū c. 1. et 2.
 e. q̄ cōtra consensu doctoy. sed ante probat ad uertē ius
 titiam uersari cōtra actus internos uoluntatis imo hōi
 nō respicere nam ante quam restituat debitū aut
 redat premium ē actus inmanens in uoluntate quo
 hō uult restituere aut redere premium ab hoc em̄ pen
 det tota bonitas operatis externe. et hūc ē principi
 um saltem in q̄ moris et propterea Arist. definit ius
 titiam p̄ habitum quo iusta uolumus et operamur.
 hoc suppo. pt. in q̄ p̄ fortitudinem, temperantiam
 et alios habitus in appetitu existentes sufficienter sedā
 tur et comprimunt passiones q̄ iusta nō ordinat
 ad illas sedandas. constat q̄ proprium munus iuste
 nō ē curare ut homo non nimium irascat uel
 metuat aut uoluptatē amet plus quam par ē. sed
 solum ius suum unicuiq̄ redere et si hoc possit
 impediri p̄ penuriam amorem periam aut timo
 rem ad ipsam in nō spectat sic impedimenta
 tollere sed ad alias uirtutes. om̄es em̄ uirtutes mutuo
 se uersant q̄ iusta nō uersari cōtra passiones.

sed lesig lib. 2. de iustitia cap. 1. dub. 2. num
 3. affirmat iustitiam ratio moderari passiones
 quatenus illa moderatio ē modicum necessarium

illa em' que poss' eis usum impedire sufficienter
p' habitus temperantie fortitudinis et alios compri-
munt q' iusta n' inest appetitui. utrum aut' medi-
um iuste sit medium rei aut idem dixim' q' p'ce-
denti disp' e' secte e' ca' e' m' sectio 3^a quid sit
iustitia legalis.

sectio 3^a quid sit iustitia legalis

Pro huius intellig' 1^o notm e' q' cum respub.
sit quoddam corpus mixtum et civile triplex in
ipsa pot' consideratio fieri. 1^a unig' p'p' ad al-
teram. 2^a huius ad p'p'. 3^a partium ad totum. pri-
ori m^o fundat' iusta mutativa. 2^o distributi-
va actandem. 3^o m^o iuste g'alis seu legalis. In 2^a
priori considerat' erit sermo de iusta mutativa
et distributiva infra q' b' nunc solum agemus de
iusta g'ali seu legali. In ult^a considerat' partium
s. ad totum.

2^o notm e' nomine huius in p'senti intelligere
ipsam totam civitatem aut collectivam omnium civium
n' in p'ncipem. Sic aut' dupliciter pot' sumi. qua-
tenus e' quoddam parliamentaria persona sine propria
bona que poss' e' mala parliamentaris iuste 2^o quatenus
ipsam civitatem ab hostibus protegendam suscipit et
illam in pace gubernat ac semper propter civem
coram bonum operat'. q'do comparamus p'p' ad totum
n' fit separativum ad p'ncipem s' ad ipsam civitatem
tatem si aut' aliquo m^o ordinat' pars ad p'nci-
pem n' ut ad parliamentariam personam s' ad ipsum
quatenus principalis omnibus bono civis consultit et
quatenus est quem respub' stipendio educit et
habet et custodiat.

3^o notm e' necess' e' instituendam hanc virtutem
hanc legalis q' unaquodq' pars ordinat' ad bonum
civem

sedandas passiones que impedire poss acty iustitie
fundamenta pauptua Guig. 11. dub pcedenti pposui
et illis satisfeci.

Dico 1o virtus iustice ut inheret voluntati
hec cono colligit ex dictis eam tradunt Arist. 5o
ethicoy 2o 1o et 2o. et dicitur hie actus 4. e qd virtus
sensy doctoy et pt sue qd acty pncipui et
potissimi quos 1o respicit iustitia ff elicit abo
lunte ut dub pcedenti ostendimus qd virtus ius
tice voluntati inest. pt scilicet quia voluntas ad
acty bonos. 1o et potissimos aliuig virtus quosq
sa immediate elicit habet in se habitum talis
virtus.

sd dicitur iudicium qd fert iudex inr partes
e acty iustice distributive sd iudicium istud n'e
acty voluntis sd intelligit qd acty iustice et elicitur
abintelle a p sequeus ibi erit habitus iustice. De
actum iudicij n'e elicitum a virtute iustice sd im
peratum ut docent multi theologi cu caritano
eo qd nulla virtus pot e principium eliciens ac
tum productum ab alia pota distincta ab ipsa
vel inheret. Melius de iudicium e actus elici
tum n' tri p'ssice sd solum in qd moris neqst ta
lis acty iudicij e 1o et potissimus sd solum ille quo
voluntatis ius alteri redere ac proinde n'e necessu
ut habitus iustice in intelle existat sicut et n' requir
ritur ut insit lingue et manui quamvis manus
et lingua sepe actus iustice exercentur ut in res
titutione bonoy et fami.

Dico 2o n'e collocandus habitus iustice in ape
tite sensithuo. Hec cono optime colligit ex dictis
pcedenti dub et pt sue quoniam habitus ideo
collocantur in appetitu ut p ipsos factus possimus
sedare passiones sd iusta n' versat ea passiones

homo 1^o sume c^o 147. num^o 6. legi lib 2^o de iur
h^o c^o 12 dubitat^o 13. et Molina tractat 2^o dispute
242. ubi refert Silbestrum antonius gomezum et
Vartulum. pt in illis ex illo proverbio 2^o b. qui substra
xit aliquid a patre suo et amare et dicit hoc n^o e^o
peccatum particeps homicide est. ubi satis in dicitur
e^o peccatum mortale ac proinde in casu inducere
obligat^o restituendi qd s^u rat^o demonstrat q^o fur
tum p se loquendo e^o peccatum mortale et inducit ob
ligat^o restituendi s^o in casu filii furctum omittit
q^o in casu filii mortaliter peccat et obligat^o ad res
tituendum pt minor quia qui accipit alienum inui
tu domino u^o furctus: in casu filii accipit bona pa
rentis quoy n^o habet dominium q^o uere furctus, ac
psequens p se loqdo mortaliter peccat et ad restitue
dum obligatur. optime q^o Nabarra supra num^o
76 in fine propter bona aduentitia inquit uideri
filii que ad indos. s. alias prouintias proficiscunt^o
quo modo de iis bonis disponant nulla suoy pare
tum memoria habita.

Per accidens t^o pot filii multis modis excusa
ri ab onere restituendi. 1^o si pater p^o dicta bona
accepta a filio illi remittat condonet qd e^o oia fur
ta. s^u em^o n^o accipient bona ista inuito domino,
et si aliquis obicit al filium obligari ad adu
genda in partitionem bona que sibi a patre fu
erunt donata q^o n^o liuerat ab onere restituendi
p^o dicta bona e^o si a patre furta fuerint remissa.
R. duplici uia posse e^o ualidam p^o dictam dona
tionem aut remissiones furctoy 1^o q^o pater dispon
nere pot de tertio et 5^o suoy bonoy sm leges caste
le ut uidere e^o apud patrem Molinam tractatu 2^o.
dysp^o 243 in fine ac proinde si hanc remissionem
aut donationem accipiat pater in partem de

corde sui totiq; q; in re pub partes ordinari debent ad bonum totiq; civitatis imo et hoc bonum cuiuscunq; parlati preferre sed ad sane ordinat requirit virtus iuste legalis que pro proprio obtinet bonum cui q; necessi stituenda e su virtus et tu ch q; actus moralis bonus e obtum honestum sed ut aqua effluat sed actus quibus s; intendit bonum cui ff. moralis boni e obtum honestum q; sunt actus isti virtus iuste legalis aqua effluant.

ultra Notum hanc iustitiam appellant legalem quia potissimum munus et precipuus finis eius legum e dirigere vires in bonum cui et prescribere illis munus quo exerceant hanc iustitiam ut e oino iurum et iuris receptum a doctoribus na d Isidoro lib 10 etymo logiarum c. 21. u refert e erit aut lex diste q; affirmat ut lex nullo privato modo sed pro cor civium utilitate scripta sit. et leg i ff de legibus dicit legem debere e cor preceptum idest pro cor utilitate statutus ut ibi exponunt glosa et ceteri consulti. Videre pot d Tho 1a 2e q. 90. ubi vires eius dicitur q; q; vis sensus doctorum tam theologorum quam utriusq; iuris cum q; idem sit obtum huius iustitia et finis oium legum et ad hanc iustitiam referantur oies leges earum observatio et executio merito legalis num cepat quibus suppositis in presenti examinare oportet quid proprie sit iustitia ista.

1a ssa affirmat iustitiam legalem idem esse essentialiter cum ceteris virtutibus aut re ipsa esse collectivam oium virtutum ita sentit Duridano 5o ethicorum q. 4 ubi refert iustitiam et generandum. eidem sententia subscribit Vega lib 5 in Indentimum cap. 4. p. 10 su sententia auctoritate Arist 5o ethicorum c. 1. ubi dicit iustitiam legalem n' e p' virtutis idest speciem aliquam: sed

Id universam virtutem sunt iustitia legalis
non est species malitie sed universa malitia
addit ad virtutem in se et iustitia legalis est idem
in re sed differre solum ratione hoc autem non potest
affirmari de aliqua singulari virtute sed iustitia
ista est electio omnis virtutibus et si Respondeo deas
cum dicitur in articulo 6 ad 3um iustitia ex aristotele est idem
cum aliis virtutibus quia imperat eis et aliter
impermobent ab ipsa: non inquam uallet quod
ex eodem Aristotele 1o et uellicior imperans et in
peratum moberis et motum non solum in natura
liberis sed et in moralibus et distinguuntur.

2o potest videri quia non requirit specialis virtus
respectu boni cuius sed iustitia legalis que respicit
bonum cuius non est specialis virtus potest autem
quia omnis virtus inclinatur ad suos actus secundum
debitas circumstantias ubi, quando et quo modo oportet
operari sed una ex propriis circumstantiis
est ut operemur propter bonum cuius quando illud ita
exigit quod una queque virtus se tendit in bonum
cuius ac proinde non erit necessaria alia
specialis virtus in hunc finem boni communis.
Constat quia perfectio partis ordinatur in bonum
totius sed homo est pars sue communitatis
sed quecumque perfectio hominis ordinatur in
bonum communitatis sed quecumque virtus est
moralis perfectio hominis sed per ipsam se or
dinatur in bonum cuius. Confirmatur 2o quia
iustitia non habet peculiarem actum elicitum
sed versatur circa actus aliarum virtutum illos
referendo in bonum commune et sanctus
doctor in articulo 3o non constituit iustitia
legalem aut aliquam actum peculiarem
sibi proprium elicit sed solum ut alius

im peret ergo non potest esse specialis uir-
tus.

Secunda sententia a firmat iustitiam le-
galem non distinguere ab obedientia in hac
sententia inclinant quidam auctores et probant 2^a
ea que Aristoteli tribuit loco citato iustitiam leg-
gali magis conueniunt obedientie quas alteri
iusti paritari obtinere cum iustitia legalis. Sicut Ar-
istoteles est id quod lege sancitum est sed hoc ipsum est ob-
iectum obedientie quod iustitia legalis et obedien-
tia non distinguuntur specie. 2^o quia et asserit Aristoteli
iustitia legalis est in maxima admiratione apud omnes
Sed et instat ut perit in omni virtute sed hoc maxi-
me proprium est obedientie que inclinatur ad omnes uirtu-
tibus et obedientia iustitia legalis non distinguuntur

3^a sententia asserit hanc uirtutem non distin-
gui a pietate quatenus per pietatem patrie. I. rei pub-
lice qua uiuimus debitum cultus obsequium quod pro-
stant hanc uirtutem ut probabile sequitur legibus lib 2^o de ius-
titia et per dubitatur 3^a an uirtutem. ut per hoc 2^a quia
iustitia legalis oritur in bonum uirtutem rei publice inle-
dit sed hoc est proprium munus pietatis in patriam quod ius-
titia. Ita non distinguitur a pietate per minor ex dicitur
infra quod 102 art 3^o ubi asserit per pietatem nos re-
dere debitum parentibus et patrie.

Sed tunc 2^a conclusio. iustitia legalis seu ge-
neralis est quedam specialis uirtus specie distin-
cta a ceteris omnibus quas per imperium di-
rigit in bonum commune hanc conclusionem
docet dicitur Thomas sic articulo sexto quem se-
quuntur omnes eius discipuli. Et que communis sen-
tentia doctorum precipue huius temporibus et prob-
batur primo quia uelle et procurare bonum com-
mune rei publice habet specialiter rationem ho-
minis

Sonesti et laudauillis que non inuenitur in
operationibus aliarum uirtutum. multo enim
laudauillis est hoc quam curare bonum pri
uatum. sed ubi est specialis ratio Sonesti et
laudauillis: est specialis uirtus ergo iustitia
legalis que bonum commune procurat specia
lis uirtus est.

Salte a esta. Lixion uerney dias dias del mes
dimais del año del señor de mill y seiscientos
y trece años por ocasión de estar estudiando pa
ra orar en el grado del U^o aguileza suplico a que
en esto leure que me enuie ende año señor.

Conft^r quia ubi e^t specialis ratio debiti e^t specia
lis uirtus sed quia quod cuius quatenus e^t pars societatis u^o
u^o specialis debiti obligat ad procurandum bonum sue
societatis nam pars e^t pp^o totum et bonum. pp^o pp^o bonu
totus pp^o iustitia legalis que e^t uirtus pp^o quam sui debiti
satisfit erit specialis. conft^r 2^o q^o ad uincendam difficul
tas specialem in pro sequit^r boni Sonesti specialis uirtus e^t
assignanda s^o in eluendis actibus c^o bonum u^o sepe
se offert specialis difficultas nam sm Arist 5^o ethi^o
c^o 1^o sepe s^o ff. bene dispositi c^o bonum pp^orius aut ali
enium priuatum qu^o t^o c^o u^o male se sent^r q^o ad uin
gendam hanc difficult^r erit necess^a specialis uirtus.

pt 2^o q^o q^o e^t g^ole sm iust^a t^o et imperium et
n^o sm pdicationem difert essentia ab inferioribus qui
bus imperat sed iust^a legalis n^o pdicat de aliis uirtutibus
n^o em e^t ray gens sed solum de g^olis ex obto q^o s. res
priet bonum u^o et ex effectu s. munere q^o s. impe
rat oib^o uirtutibus dirigens illas actus in bonum u^o
q^o ab oib^o aliis uirtutibus essentia difert. conft^r quia
sicut se sel caritas ad alias uirt^o in ordine ad bo
num diuinum q^o respicit tanquam pp^orium obus
ita se sel iustitia legalis ad ipsas in ordine ad bonu
u^o. sed caritas quam humilis sit queda^r gen^olis

virtus in virtute et imperium nihilominus specie dis-
tinguit ab aliis q̄ similibus iustitia legalis quam
vis habeat duplicem illam scilicet ex obto et ex imperio
est specialis virtus.

2^a one iustitia legalis n̄ e' eadem virtus cu' pietate.
Sed etym e' cois et pt su q^a diversa ratio debiti e' quam
respicit iustitia legalis ab ea quam respicit pietas q̄ he
virtus in se distinguunt' pt ans quia debitum iustitie
legalis e' illud quo pars tenet consulere bono totis n̄
considerando ortum sed solum cois ut quod am totus cuius
so pars e' et membrum. at pietas .e. respicit debitum qd ten-
nemur parentibz qui post deum s. p̄cipui auctores ortus
et educationis et 2^o loco patriam que et e' aliquo mo-
principium ortus sabet em parentes et oportuna ad ortu
et educatione prebet q̄ diversa ratio debiti est quam respo-
cit iustitia legalis ab ea quam respicit pietas est q^a debitum
iustitie legalis strictis e' quam debitum pietatis et propterea
quis que iurum coitatis tenet preferre suis parentibus
Imo et succite q̄ sine dub. s. debita diverse ratio. id
est 2^o q^a d' 150 infra q^o 101 art. 3. p̄bans pietate e' specia-
lem virtute id ostendit quia e' specialis ratio debiti in ip-
sa et hoc explicans inquit debet autz aliquid alicui spe-
cialiter quia e' naturalis principium produens in e' et
gubernans hoc arch principium respicit pietas sed iustitia
legalis n̄ considerat hoc principium nec debitum qd rate
illis asurgit sed solum debitum quo una queqz pars tene-
tur consulere bono sui totis q̄ sine dub distinguunt' he
due virtus a tandem ipse d' 150 loco citato ad 3^o ex pre-
se inquit qd pietas extendit ad patriam quidem: sed
qd e' nobis quodam cendi principium. sed iustitia legalis us-
puit bonum patrie sed qd e' bonum cois. Sed d' Thomas
de quo et vide patrem uanis. Sic art. 1^o dub. 1^o ad ul-
timum p̄ negatiue.

3^o one iustitia legalis n̄ e' eadem virtus cum obe-
dientia.

Sane ob quod hinc certam et coeque esse potest quia proprium
et speciale obsequium obedientie est preceptum superioris
ut stat ex dicitur libro infra quod in art 2o. sed proprium ob
sequium iustitiae legalis est bonum coeque quod iustitiae legalis
distinguitur a virtute obedientie potest esse quod quod si spe
cialia obsequia distincta dixerit virtutes debent institui. Et
firmat quia actus quo quis vult aliquid facere
quia sub precepto cadit est proprie virtus obedientiae
actus vero quo quis vult facere aliquid propter bonum
coeque est iustitiae legalis sed hinc duo motiva manifeste
distinguntur scilicet iustitiae legalis diversa virtus est ab
obedientia. Non negamus obedientiam appetitissimam esse
ut possint imperari a iustitiae legalis quod cum legi
tate sentit a superioribus propter bonum maxi
ma dispositio est in obedientia ut a iustitiae legali quae
bonum commune respicit distinguitur, optime tripo
stite ut subditus non obediat propter bonum coeque sed
quia preceptum est latius a superiori quia ratio est pro
fecta ratione obedientiae sine ulla ratione iustitiae legalis.

4 mo iustitiae legalis est proprie et essentialiter iustitia. opo
situm cuius omnis defendit ualentia hinc dicitur 5 q
2o. puncto 2o & 2o. controuersum est. unde in 8 q
ad seret uanes hinc art 1o dub 1o in 2a arago art
3o dub 1o in 2a salon ibidem con 1a suares opus
culo vlt de iustitia pte 4 pncipue n 6. et 7. rebellis
lib 1o de obligationibus iustitiae 3a num 5o et 12.
& qd si c. et lesig lib 2o de iustitia et 1o dubitate 3.
in 2a ubi inquit hi pliam habitudine posse
considerari in repub 1a partij ad partes 2a totius
ad pte 3a partium ad totum. simul qd aserit uis
tutem quae simul ab pte disponit ad bona totius
et iustitiae legalis partij uo ad pte amutatibam et to
tis ad partem distributibam quae docti manij
feste supponit iustitiae legale esse propriam et centes iustitiae
potest esse auctoritate dicitur hinc qui hinc art 1 ad 2u
et

et 3^a intendit ostendere perfectam rationem iustitiae
 reperiri in iusta legalis a ferit enim in solute ad
 ut qd bonum esse civitatis et bonum ~~in~~ singulare unius
 persone n' differunt tunc in paucorum et multorum
 sed in frater differentiam ubi sane aperte sig
 nificat obtum iuste legalis et obtum iuste parlaris
 habere suas res specificas et genus iuste et in so
 lute ad 3^o docere intendit iusta legalis et propria
 iusta et n' e' eandem res de iuste ^{cononua} que n' e' propria
 hie. pterea s. doctor divisit iustum istud de iusta
 in duas p^{tes} in 1^a agit de iusta propria et spectat illis
 usq^{ue} ad q^o 19. in 2^a u^o p^{te} a q^o 30. agit de
 partibus potentia lib^{er}is que n' s. propria et conlater
 iusta q^o iusta legalis de qua agit in priori parte
 e' propria iusta. Constat quia in artibus suis q^o d^o
 ostendit iusta legalis et parlaris ut duas spe
 cies iustitiae sed si iustitia legalis n' e' u^o et pro
 pria iustitia n' ostendunt legalis et parlaris to
 quam due species dividentes idem genus que ne
 cess^o debent ipsum participare q^o d^o h^{oc} existit
 manet iustitiam legalis e' u^o et propria iusta.

2^o p^{te} r^{ati}o quia obtum iuste legalis e' op^{us} equa
 le alteri debitum q^o legalis e' propria iusta usq^{ue} est
 certa quia illa e' propria iusta que respicit illis obli
 gationem a quo specificat. p^{ro} aut^{em} quia iustas ius sa
 bes ad plurima bona civium qd ius n' solum est
 proprium sed multo perfectius iure qd respicit iusta par
 laris ut dicitur in 1^o solatior^{um} c. 6. et stat^{ur} et quia
 ius bone art^{is} preferri debet nisi parlaris q^o respec
 tu suis iuris tenent^{ur} membra ad plura op^{er}a illi debi
 ta. qd cum sic debeant e' equalia manifestus est q^o
 una queq^{ue} pars civitatis ad mensuram iuris tenetur
 facere opus q^o obligat^{ur} ad opus equale. ac tandem
 quod sit alteri debitum hoc opus et p^{ro} quia qui

libet cuius est suppositum p se subsistens et distincta
a sua coit^e q^o sufficiens distinctio e^t inter eum et co
munitatem ad hoc q^d iusta legalis sit ad alterum
et tum et^{ia} quia n^o e^t maior distinctio coitatis a p^e
quam p^e a coit^e sed um sola dist^o coit^e a parte da
tur u^a et p^opria iusta distributiva que ordinet ad bo
num coit^e ad bonum singuloy ubiud q^o similis cu
sola dist^o p^e a coit^e poterit dari u^a et p^opria iusta
legalis que ordinet bona partaria civium ad bonu
coitatis. Constat quia q^o ex una p^e n^o e^t p^opria iusta ad
alterum extremum ex p^e alteris similis n^o pot esse
ut si filii ad patrem n^o e^t p^opria iustitia ne simili
ter patris ad filium q^o si iusta legalis partium ad
totum n^o pot ee u^a et p^opria iustitia ne distributi
va iusta totis ad p^e poterit ee u^a et proprie iustitia.

ex quo infert^r male patrem uanes sup on^e i^o ara
gonum sup on^e i^o et salonem on^e i^o a firmare iusta
legalem n^o bene tam exactam rati^o iustitie sicut ius
titia particularis ex p^e cuiusdam conditis que ad ius
tiam requirit s^o q^d sit ad alterum. licet em^o hec doc
trina verificari possit respectu mutative que in
ter p^e coitatis reperit in^o quas dat on^e maxima dis
tinctio n^o in respectu distributive que ita versat^r ad
co^o alterum sicut de legali ut p^obatum mandat.

sed obic^oies adversus hanc ult^o me^o q^o que uolat
iustitiam legalem n^o tenet^r ad restituti^o q^o n^o e^t p^opria
iustitia abs^o communit^e sup^oponunt theologi et p^o neg^o q^o
p^opria iustitie transgressio sempr^o inducit obligat^o resti
tuendi. R^o negando seq^o et ad p^obat^o iam dixim^o
n^o sempr^o transgressionem cui^o cu^o q^d iuste inducere ob
ligationem restituendi pot^o em^o transgredi iusta distri
butiva sine p^odicta obligat^o u^a e^t aliq^odo dari obliga
t^o ad restituendum in eo qui transgredit iusta lega
lem n^o ex p^opria uoluntate. Sicut sed quia cui^o dari pot^o
ut

ministri iustitiae ex motu alius tenent ante saltem bo
 no uol. dno si ex transgressione iuste legalis dam
 nam aliqd sequeret uol. subditis qui illis sunt
 causa tenent ad illud resarciendum. etia ab iuribus
 huius a parte Valentia que nullo mo uigent et ppter
 prohibitionem da duxi.

Id in quibus an iustitia legalis que reperit in pri
 nipe distinguit specie a iuste legali subditis. aliqui
 recentiores discipuli dno affirmatiue respondent et
 probant q prudentia iuratiua que e in principe aut mo
 narcha distinguit specie a prudentia politica que repe
 rit in subditis ut docet Arist. 6. ethicy c. 2. et dno
 sup q. 10. art. 2. Id iuste legalis que e in uoluntate prin
 cipis respondet prudentie iuratiue que e in ipso iustitia
 et iuste legalis subditis respondet prudentie politicae
 ipsorum q sicut prudentie distingunt specie etia iur
 ticia legales. est quia facilius distingunt plures uer
 itates ex voluntate quam ex intellectu q prudentie
 que e in intellectu distingunt specie a fortiori iustitia
 legalis que e in uoluntate est 2o q uirtus architectonica
 distinguit specie a uirtu usuari et ministra. Id iustitia
 legalis in principe e architectonica in subditis uo usua
 riae et ministraria q iustitia iuste distingunt specie conseq
 uum minori. Et nota et Maior pt q dicit 2o p. 1. sub
 texu 34 et 35.